
 

 

Nr. 3460/31.01.2023 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

DECLARAŢIA 

PREȘEDINTELUI CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA 

PRIVIND ADERAREA LA VALORILE FUNDAMENTALE, PRINCIPIILE, 

OBIECTIVELE ȘI MECANISMUL DE MONITORIZARE AL STRATEGIEI 

NAȚIONALE ANTICORUPȚIE 2021 – 2025  

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Hotărârii de Guvern nr. 1269/2021 

privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 și a documentelor aferente acesteia, a 

seturilor de indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din Strategie şi a 

surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională şi de prevenire a corupției, 

precum și a standardelor de publicare a informațiilor de interes public,  

Consiliul Judeţean Constanţa, în calitate de autoritate a administraţiei publice locale, constituită 

la nivel judeţean, în vederea realizării serviciilor publice de interes judeţean, 

exprimă, în mod ferm, susţinerea şi sprijinul pentru continuarea demersurilor de educaţie 

anticoruptie, de dezvoltare a sistemului naţional de pregătire şi combatere a corupţiei prin 

consolidarea mecanismelor de identificare şi gestionare a riscurilor, ameninţărilor şi 

vulnerabilităţilor circumscrise acestui fenomen, precum şi de combatere a corupţiei prin mijloace 

legale specifice ce ţin de competenţa instituției. 

 

În acest sens, preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa adoptă prezenta 

 

 

DECLARAȚIE 

prin care: 

o Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele generale şi direcţiile de acţiune 

prevăzute în Strategia Naţională Anticorupţie 2021 - 2025;  

o Dispune îndeplinirea măsurilor specifice care ţin de competenţa preşedintelui Consiliului 

Judeţean Constanţa şi de respectarea termenelor stabilite prin H.G. nr. 1269/2021 privind 

aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 și a documentelor aferente acesteia;  

 

 



 

 

 

 

 

o Susţine şi promovează integritatea în exercitarea funcţiilor, dezvoltarea şi consolidarea 

componentei de prevenire a corupţiei şi incidentelor de integritate prin conştientizarea 

riscurilor şi efectelor implicării personalului instituţiei pentru Consiliul Judeţean Constanţa, în 

comiterea de fapte de corupţie, precum şi cu privire la nerespectarea regimului conflictului de 

interese şi al incompatibilităţilor;  

o Dispune elaborarea Planului de integritate la nivelul Consiliului Judeţean Constanţa, având în 

vedere priorităţile şi obiectivele instituţionale asumate, pentru respectarea şi aplicarea 

standardelor legale de integritate pentru promovarea unui climat de integritate organizatională; 

o Susține și promovează implementarea cadrului legislativ anticorupție ce vizează, în principal, 

prevenirea corupției în instituțiile publice, creșterea gradului de educație anticorupție, 

combaterea corupției prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de integritate și 

dezvoltarea sistemului național de monitorizare a S.N.A.;   

o Susţine şi promovează cunoaşterea de către angajaţi a standardelor legale de integritate prin 

participarea acestora la activități de educație anticorupție sau cursuri de pregătire incidente 

domeniului;  

o Dispune remedierea vulnerabilităţilor specifice instituției, prin implementarea sistematică a 

măsurilor preventive şi aplicarea instrumentelor de control intern, prin promovarea şi asumarea 

transparenţei instituţionale;  

o Apreciază importanţa implementării măsurilor active pentru creşterea transparenţei şi 

practicarea unei bune guvernări instituţionale pentru prevenirea corupţiei;  

o Dispune respectarea standardului general de publicare a informaţiilor de interes public;  

o Dispune îndeplinirea condiţionalităţilor stabilite prin mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Naționale Anticorupție 2021-2025.   

 

 

     Data,  

31.01.2023 

 

 

 

PREȘEDINTE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA, 

MIHAI LUPU 

 

     


